

| 所有者权益变动表 | | | | | | | | | |
|-----------------------|----|----------------|---------------|-------|---------------|----------------|----------------|----------------|------------------|
| 2024年12月31日 | | | | | | | | | |
| 编制单位：张家界农村商业银行股份有限公司 | | | | | | | | | |
| 单位：人民币元 | | | | | | | | | |
| 项目名称 | 行次 | 本年金额 | | | | | | | 所有者权益合计 |
| | | 实收资本(股本) | 资本公积 | 减：库存股 | 其他综合收益 | 盈余公积 | 一般风险准备 | 未分配利润 | |
| 一、上年年末余额 | 1 | 448,000,000.00 | 65,586,807.70 | | 984,258.78 | 106,539,953.34 | 243,007,266.47 | 93,787,760.09 | 957,906,046.38 |
| 加：会计政策变更 | 2 | | | | | | | | |
| 前期差错更正 | 3 | | | | | | | | |
| 二、本年初余额 | 4 | 448,000,000.00 | 65,586,807.70 | | 984,258.78 | 106,539,953.34 | 243,007,266.47 | 93,787,760.09 | 957,906,046.38 |
| 三、本年增减变动金额（减少以“－”号填列） | 5 | | | | 9,520,619.30 | 11,941,358.89 | 20,000,000.00 | 28,379,816.74 | 69,841,794.93 |
| （一）净利润 | 6 | | | | | | | 119,413,588.93 | 119,413,588.93 |
| （二）直接计入所有者权益的利得和损失 | 7 | | | | 9,520,619.30 | | | | 9,520,619.30 |
| 1．可供出售金融资产公允价值变动净额 | 8 | | | | 9,520,619.30 | | | | 9,520,619.30 |
| （1）计入所有者权益的金额 | 9 | | | | 9,520,619.30 | | | | 9,520,619.30 |
| （2）转入当期损益的金额 | 10 | | | | | | | | |
| 2．现金流量套期工具公允价值变动净额 | 11 | | | | | | | | |
| （1）计入所有者权益的金额 | 12 | | | | | | | | |
| （2）转入当期损益的金额 | 13 | | | | | | | | |
| （3）计入被套期项目初始确认金额中的金额 | 14 | | | | | | | | |
| 3．权益法下被投资单位其他所有者权益变动的 | 15 | | | | | | | | |
| 影响 | | | | | | | | | |
| 4．与计入所有者权益项目相关的所得税影响 | 16 | | | | | | | | |
| 5．其他 | 17 | | | | | | | | |
| 上述（一）和（二）小计 | 18 | | | | 9,520,619.30 | | | 119,413,588.93 | 128,934,208.23 |
| （三）所有者投入和减少资本 | 19 | | | | | | | | |
| 1．所有者投入资本 | 20 | | | | | | | | |
| 2．股份支付计入所有者权益的金额 | 21 | | | | | | | | |
| 3．其他 | 22 | | | | | | | | -49,280,000.00 |
| （四）利润分配 | 23 | | | | | 11,941,358.89 | 20,000,000.00 | -81,221,358.89 | -49,280,000.00 |
| 1．提取盈余公积 | 24 | | | | | 11,941,358.89 | | -11,941,358.89 | |
| 2．提取一般风险准备 | 25 | | | | | | 20,000,000.00 | -20,000,000.00 | |
| 3．对所有者的分配 | 26 | | | | | | | -49,280,000.00 | -49,280,000.00 |
| 4．其他 | 27 | | | | | | | | |
| （五）所有者权益内部结转 | 28 | | | | | | | | |
| 1．资本公积转增资本 | 29 | | | | | | | | |
| 2．盈余公积转增资本 | 30 | | | | | | | | |
| 3．盈余公积弥补亏损 | 31 | | | | | | | | |
| 4．一般风险准备弥补亏损 | 32 | | | | | | | | |
| 5．其他 | 33 | | | | | | | | |
| （六）其他 | 34 | | | | | | | | -9,812,413.30 |
| 四、本年年末余额 | 35 | 448,000,000.00 | 65,586,807.70 | | 10,504,878.08 | 118,481,312.23 | 263,007,266.47 | 122,167,576.83 | 1,027,747,841.31 |

法定代表人：龙芳 主管会计工作负责人：郭驷 会计机构负责人：秦琳

二、会计报表附注

（一）会计报表的编制基础。按照中华人民共和国财政部颁布的企业会计准则、《金融企业会计制度》、《金融企业财务规则》及其相关规定编制。

（二）遵循企业会计准则的声明。本行财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本行2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果。

（三）重要会计估计和会计政策。

1. 记账本位币
- 本行以人民币为记账本位币。
2. 记账基础
- 本行以权责发生制为基础进行会计确认、计量和报告，并采用借贷记账法记账。
3. 会计计量属性
- 财务报表项目以历史成本计量。
- 本期报表项目的计量属性未发生变化。
4. 贷款和垫款

除对已经识别的减值贷款单独进行减值损失评估外，本行定期对贷款组合的减值损失情况进行评估。对于在单独测试中未发现现金流减少的贷款组成的贷款组合，本行对该组合是否存在预计未来现金流减少的迹象进行判断，以确定是否需要计提减值准备。预计未来现金流减少的减值迹象包括有可观察数据表明该组合中借款人的支付状况发生了不利变化（例如，借款人未按规定还款），或出现了可能导致组合内贷款违约的国家或地方经济状况的不利变化等。对具有相近似的信用风险特征和客观减值证据的贷款组合资产，管理层采用此类似资产的历史损失经验作为测算该贷款组合未来现金流的基准。

5. 计提各项资产减值准备的范围和方法

减值准备核算方法：本行采用备抵法核算呆账损失。减值准备包括一般准备及专项准备。

- （1）减值准备提取范围
- 对承担风险和损失的债权和股权投资计提呆账准备，具体资产（会计科目）包括：贷款（含抵押、质押、担保等贷款、应收转贴现款项、应收转贴现款项）、信用垫款（含银行承兑汇票垫款、信用证垫款、担保垫款等）、贴现（含贴现、买入外币票据）、待处理抵债资产、信用卡透支、进出口押汇、拆借拆出（含调出调剂资金、拆放银行业、拆放金融性公司、买放返售贷款、买入返售票据、买入返售债券）、应收利息（不含贷款应收利息）、其他应收款、短期投资（不含采用成本与市价孰低法或公允价值法确定期末价值的证券投资 and 购买的国债本息部分的投资）、长期投资（不含采用成本与市价孰低法或公允价值法确定期末价值的证券投资 and 购买的国债本息部分的投资）、入股省市联社资金、存放同业款项（含存放其他同业款项、存入境外同业款项、存出保证金、存放联社款项）。

减值准备中的贷款损失准备的计提范围为本行承担风险和损失的贷款（含抵押、质押、担保等贷款、应收转贴现款项、应收转贴现款项）、信用贷款（含银行承兑汇票垫款、信用证垫款、担保垫款等）、贴现（含贴现、买入外币票据）、待处理抵债资产、信用卡透支、进出口押汇、拆借拆出（含调出调剂资金、拆放银行业、拆放金融性公司、买放返售贷款、买入返售票据、买入返售债券）。

（2）呆账准备提取比例

①一般准备

一般准备年末余额为不低于承担风险和损失的资产年末余额的1.5%。

②相关资产减值准备

以本行上述表内外信贷资产按风险分类（五级分类）的结果为基础，结合实际情况，如对借款人的还款能力、财务状况、抵押担保充分性等的评估，充分评估可能存在的损失，分析确定各类信贷资产应计提损失准备总额。

贷款损失准备包括专项准备和特种准备两种。专项准备具体计提比例为：正常类1.5%、关注类贷款3%、次级类贷款30%、可疑类贷款60%、损失类贷款100%。对特定国家、地区或行业发放的贷款，根据贷款的风险程度和收回可能性，分析确定各类信贷产品应计提特种准备。

非信贷资产的五级分类和相关减值准备的计提标准参照贷款五级分类的标准。

根据以往的经验、债务单位的实际财务状况和现金流量等相关信息，对未纳入五级分类管理的其他资产的风险予以合理估计并提取资产减值准备。提取的非信贷资产减值准备计入当期损益，已计提资产减值准备的资产质量提高时，在已计提减值准备的范围内转回，增加当期损益，发生的呆账损失冲减已计提的呆账准备金；已冲销的资产损失，以后又收回的，其核销的相关资产减值准备予以转回，增加当期损益。

6. 固定资产

（1）固定资产确认条件

固定资产指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度的有形资产。同时满足以下条件时予以确认：

①与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；

②该固定资产的成本能够可靠地计量。

（2）固定资产分类和折旧方法

本行固定资产主要分为：房屋建筑物、机器设备、电子设备、运输设备等；折旧方法采用年限平均法。根据各类固定资产的性质和使用情况，确定固定资产的使用寿命和预计净残值。并在年度终了，对固定资产的使用寿命

命、预计净残值和折旧方法进行复核，如与原先估计数存在差异的，进行相应的调整。除已提足折旧仍继续使用的固定资产和单独计价入账的土地之外，本行对所有固定资产计提折旧。

| 资产类别 | 预计使用寿命（年） | 预计净残值率（%） | 年折旧率（%） |
|--------|-----------|-----------|-------------|
| 房屋建筑物 | 5~20 | 3 | 19.40~4.85 |
| 机器设备 | 3~10 | 3 | 32.33~9.7 |
| 运输工具 | 3~4 | 3 | 32.33~24.25 |
| 电子设备 | 3 | 3 | 32.33 |
| 器具工具家具 | 3 | 3 | 32.33 |

（3）固定资产的减值测试方法、减值准备计提方法

资产负债表日，本行对固定资产检查是否存在可能发生减值的迹象，当存在减值迹象时应进行减值测试确认其可收回金额，按账面价值低于可收回金额部分计提减值准备，减值损失一经计提，在以后会计期间不再转回。

固定资产可收回金额根据资产公允价值减去处置费用后净额与资产预计未来现金流量的现值两者孰高确定。

7. 活期存款

活期存款是指金融企业吸收存款单位和居民个人存入的可随时取用的存款。单位和居民个人活期存款应按实际存入的款项入账。

8. 向中央银行借款

向中央银行借款是指金融企业向中央银行借入的临时周转借款、季节性借款、年度性借款以及因特殊需要经批准向中央银行借入的特种借款等。向中央银行借款应按实际借入款项入账。

（四）部分重要项目明细资料

发放贷款和垫款

1. 贷款的五级分类明细：

| 五级分类 | 期末余额 | 期初余额 |
|--------|------------|------------|
| 正常类 | 914,233.48 | 857,257.91 |
| 关注类 | 27,269.04 | 22,439.01 |
| 小计 | 941,502.52 | 879,696.92 |
| 不良贷款总额 | 27,908.66 | 21,782.05 |
| 其中：次级类 | 9,620.73 | 3,972.75 |
| 可疑类 | 17,747.83 | 17,257.30 |
| 损失类 | 540.10 | 552.00 |
| 合计 | 969,411.18 | 901,478.97 |
| 不良贷款比例 | 2.88% | 2.42% |
| 贷款应计利息 | 1,602.01 | 1,334.90 |
| 报表余额 | 971,013.19 | 902,813.87 |
| 贷款损失准备 | 45,259.87 | 43,426.37 |
| 报表账面价值 | 925,753.32 | 859,387.50 |

| 名称 | 年末余额 | 占贷款总额比例（%） |
|------------------------|-----------|------------|
| 湖南理宜城市固体废物绿色循环利用产业有限公司 | 12,000.00 | 1.24 |
| 张家界银洲市政工程建设有限公司 | 9,400.00 | 0.97 |
| 张家界名辰置业发展有限公司 | 9,300.00 | 0.96 |
| 张家界丝缪之路国际文化旅游产业园有限公司 | 9,218.59 | 0.95 |
| 张家界市武陵源区水利投资发展有限公司 | 8,000.00 | 0.83 |
| 张家界市武陵源景区旅游投资有限公司 | 7,900.00 | 0.81 |
| 张家界腾湘旅游文化管理有限公司 | 7,879.21 | 0.81 |
| 张家界锦华药业（集团）有限公司 | 7,500.00 | 0.77 |
| 张家界绿航果业有限公司 | 7,000.00 | 0.72 |
| 张家界禾田居投资有限公司 | 7,000.00 | 0.72 |
| 合计 | 85,197.80 | 8.78 |

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|-------------|------------|------------|
| 信用贷款 | 246,694.26 | 229,814.24 |
| 保证贷款 | 180,626.58 | 173,304.74 |
| 附担保物贷款 | 515,243.52 | 490,428.26 |
| 其中：抵押贷款 | 473,689.23 | 454,634.48 |
| 质押贷款 | 41,554.29 | 35,793.78 |
| 信用卡透支 | 7,037.01 | 7,921.18 |
| 转贴现资产 | 19,809.81 | 10,55 |
| 贷款和垫款账面余额合计 | 969,411.18 | 901,478.97 |
| 加：贷款应计利息 | 1,602.01 | 1,334.90 |
| 减：贷款损失准备 | 45,259.87 | 43,426.37 |
| 报表账面价值 | 925,753.32 | 859,387.50 |

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|-------------|------------|------------|
| 企业贷款和垫款 | 496,444.19 | 413,311.18 |
| 其中：贷款 | 476,634.38 | 413,300.63 |
| 贴现 | 19,809.81 | 10.55 |
| 个人贷款和垫款 | 472,966.99 | 488,167.79 |
| 其中：信用卡 | 7,037.01 | 7,921.18 |
| 住房贷款 | 114,508.38 | 114,565.70 |
| 其他 | 351,421.60 | 365,680.91 |
| 贷款和垫款账面余额合计 | 969,411.18 | 901,478.97 |
| 加：贷款应计利息 | 1,602.01 | 1,334.90 |
| 减：贷款损失准备 | 45,259.87 | 43,426.37 |
| 贷款和垫款账面价值 | 925,753.32 | 859,387.50 |

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|------------------|------------|------------|
| 农、林、牧、渔业 | 196,841.01 | 196,953.55 |
| 采矿业 | 5,433.58 | 5,048.83 |
| 制造业 | 69,671.23 | 62,532.39 |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 17,890.57 | 10,327.96 |
| 建筑业 | 69,246.67 | 62,456.91 |
| 交通运输、仓储和邮政业 | 39,876.88 | 39,324.66 |
| 批发和零售业 | 122,478.26 | 103,457.56 |
| 住宿和餐饮业 | 84,606.68 | 87,686.61 |
| 信息传输、软件和信息技术服务业 | 11,365.49 | 8,455.82 |
| 租赁和商务服务业 | 107,478.29 | 95,815.43 |
| 水利、环境和公共设施管理业 | 20,746.06 | 24,998.95 |
| 居民服务、修理和其他服务业 | 54,217.40 | 55,952.59 |
| 教育 | 20,043.20 | 21,458.75 |
| 卫生和社会工作 | 10,077.31 | 11,017.35 |
| 科学研究和技术服务业 | 7,442.76 | 4,118.13 |
| 房地产业 | 36,095.97 | 34,814.58 |
| 公共管理、社会保障和社会组织 | 32,410.65 | 35,717.49 |
| 文化、体育和娱乐业 | 21,181.67 | 16,267.12 |
| 金融业 | 15,460.68 | 17,132.94 |
| 其他 | | 9.62 |
| 信用卡透支 | 7,037.01 | 7,921.18 |
| 转贴现资产 | 19,809.81 | 10.55 |
| 贷款和垫款账面余额合计 | 969,411.18 | 901,478.97 |
| 加：贷款应计利息 | 1,602.01 | 1,334.90 |
| 减：贷款损失准备 | 45,259.87 | 43,426.37 |
| 报表账面价值 | 925,753.32 | 859,387.50 |

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|--------|-------------------|-------------------|
| 单位活期存款 | 1,002,861,660.76 | 1,002,347,310.27 |
| 单位定期存款 | 170,010,000.00 | 381,875,768.41 |
| 个人活期存款 | 2,565,942,176.27 | 2,535,002,401.78 |
| 个人定期存款 | 7,706,031,532.15 | 6,733,734,672.92 |
| 银行卡存款 | 411,752.64 | 389,233.11 |
| 应解汇款 | 2,710,797.40 | 2,527,132.35 |
| 财政性存款 | 47,794,556.99 | 7,095,939.42 |
| 保证金存款 | 15,486,768.81 | 15,338,320.76 |
| 应付利息 | 286,178,407.18 | 254,912,379.71 |
| 合计 | 11,797,427,652.20 | 10,933,223,158.73 |

| 项目 | 年末余额 | 年初余额 |
|--------|-------------------|-------------------|
| 单位活期存款 | 1,002,861,660.76 | 1,002,347,310.27 |
| 单位定期存款 | 170,010,000.00 | 381,875,768.41 |
| 个人活期存款 | 2,565,942,176.27 | 2,535,002,401.78 |
| 个人定期存款 | 7,706,031,532.15 | 6,733,734,672.92 |
| 银行卡存款 | 411,752.64 | 389,233.11 |
| 应解汇款 | 2,710,797.40 | 2,527,132.35 |
| 财政性存款 | 47,794,556.99 | 7,095,939.42 |
| 保证金存款 | 15,486,768.81 | 15,338,320.76 |
| 应付利息 | 286,178,407.18 | 254,912,379.71 |
| 合计 | 11,797,427,652.20 | 10,933,223,158.73 |

| 序号 | 交易对象 | 关联关系 | 授信金额(万元) | 贷款金额(万元) | 承兑金额 | 贴现金额 | 占资本净额比例(%) |
|----|--------|-------|-----------|-----------|------|-------|------------|
| 1 | 法人4户 | 关联法人 | 33,940.00 | 23,063.23 | | | 17.84 |
| 2 | 自然人46户 | 关联自然人 | 11,680.10 | 9,303.30 | | | 7.20 |
| 合计 | | | 45,620.10 | 32,366.53 | | 25.04 | |

（2）重大关联交易

（1）2024年末本公司重大关联方方法及关联贷款余额为22,975.93万元，其明细如下：

| 序号 | 关联法人名称 | 类别 | 股金金额(万元) | 持股比例(%) | 年末贷款余额 | 占资本净额比例(%) |
|----|-------------------|------|-----------|---------|-----------|------------|
| 1 | 张家界天门旅游经济投资有限责任公司 | 法人股东 | 4,480.00 | 10.00 | 12,460.00 | 9.64 |
| 2 | 张家界银洲建材有限公司 | 法人股东 | 2,800.00 | 6.25 | 5,449.00 | 4.21 |
| 3 | 张家界市武陵源旅游产业发展有限公司 | 法人股东 | 4,480.00 | 10.00 | 5,066.93 | 3.92 |
| 合计 | | | 11,760.00 | 26.25 | 22,975.93 | 17.77 |

（2）2024年末本公司重大关联方自然人及关联贷款余额为5,808.00万元，其明细如下：

| 序号 | 关联自然人名称 | 类别 | 股金金额(万元) | 持股比例(%) | 年末贷款余额 | 占资本净额比例(%) |
|----|---------|-----|----------|---------|----------|------------|
| 1 | 肖文义 | 非股东 | | | 5,808.00 | 4.49 |
| 合计 | | | | | 5,808.00 | 4.49 |

3. 一般关联交易

（1）关联法人（含股东）及关联贷款前十大户情况

2024年末本公司一般关联方方法及关联贷款余额为87.68万元，其明细如下：

单位：万元

| 序号 | 关联法人名称 | 类别 | 股金金额(万元) | 持股比例(%) | 年末贷款余额 | 占资本净额比例(%) |
|----|----------------|------|----------|---------|--------|------------|
| 1 | 张家界光明国际旅行社有限公司 | 法人股东 | 459.20 | 1.03 | 87.30 | 0.07 |
| 合计 | | | 459.20 | 1.03 | 87.30 | 0.07 |

（2）自然人股东及关联贷款前十大户情况

2024年末本公司关联自然人（含股东）及关联贷款余额为3,495.30万元，前十大户明细如下：

单位：万元

| 序号 | 关联自然人名称 | 类别 | 股金金额(万元) | 持股比例(%) | 年末贷款余额 | 占资本净额比例(%) |
|----|---------|-----|----------|---------|---------|------------|
| 1 | 尹金聪 | 股东 | 224.00 | 0.50 | 400.00 | |
| 2 | 毛辉 | 非股东 | | | 360.00 | |
| 3 | 吴鹏 | 股东 | 16.80 | 0.04 | 319.00 | |
| 4 | 罗贝 | 股东 | 40.32 | 0.09 | 254.80 | |
| 5 | 郭麟 | 股东 | 49.28 | 0.11 | 187.00 | |
| 6 | 张志兵 | 股东 | 16.80 | 0.04 | 111.00 | |
| 7 | 陈兵 | 股东 | 11.20 | 0.03 | 110.29 | |
| 8 | 谢莉 | 股东 | 11.20 | 0.03 | 106.00 | |
| 9 | 李成 | 非股东 | 11.20 | 0.03 | 98.00 | |
| 10 | 邹建平 | 股东 | 75.04 | 0.17 | 96.37 | |
| 合计 | | | 455.84 | 1.04 | 2042.46 | |

第九节 社会责任

一、三农、小微企业服务情况

2024年，张家界农商银行深入贯彻落实国家关于国家关于支持小微企业发展的战略部署，积极履行地方金融机构的责任担当，小微企业金融服务质效得到较大提升。

（一）机构网点建设情况

1. 物理网点覆盖情况：我行始终坚守支农支小定位，持续完善网点布局和服务网络，全行共有34家信贷服务网点，实现了永定区、武陵源区所有乡镇（街道）全覆盖；其中设立小微企业特色服务支行3家（营业部、古庸路支行、武陵源支行），重点服务市高新区、永定区、武陵源区的小微企业客户。

2. 线上渠道建设情况：为提高小微企业金融服务便利性、可得性，持续强化科技赋能水平，先后上线“智慧房抵贷”、“张家界快贷”等线上产品。2024年4月正式上线基于人民银行湖南省分行企业收支流水征信平台的“小微企业流水贷”业务，有效解决银企信息不对称问题，大幅提高了小微企业信贷服务效率。

（二）小微企业信贷投放情况

本行持续加大信贷资源倾斜，精准支持小微企业发展：

1. 规模增长情况：截至2024年末，全行小微企业贷款余额21.96亿元，较上年末增长2.79亿元，增速14.53%，高于各项贷款平均增速9.19个百分点。

2. 贷款结构情况：按担保方式，信用贷款占比2